
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 93 DEL 27/05/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA CON 
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PLASTIC FREE ONLUS PER LA 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA TUTELA AMBIENTALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Maggio alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI          *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretariodott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del 
presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
• PLASTIC FREE è un'associazione che ha l'obiettivo di informare e sensibilizzare più persone possibili 

sulla pericolosità della plastica, in particolare quella monouso, per i suoi effetti devastanti sull’intero 
ecosistema.

• l'Associazione, avvalendosi principalmente dei propri canali di comunicazione (es. sito internet, 
pagine social etc.), promuove e organizza, fra l’altro, iniziative volte a dare concreta attuazione alla 
lotta contro la plastica quali, a titolo meramente esemplificativo, l’organizzazione di giornate 
dedicate alla pulizia di parti del territorio (es. parchi, spiagge etc.) con l’aiuto di persone che 
volontariamente, autonomamente e gratuitamente decidono di parteciparvi iscrivendosi 
all’associazione

DATO ATTO CHE:

• L'Ente promuove e valorizza la tutela ambientale e tutte le forme di volontariato, in campo 
ambientale e sociale, per il miglioramento del territorio;

• l'Amministrazione Comunale con Delibere di Giunta Comunale n.211 del 13/11/2019, n.175 del 
24/09/2022 e n. 20 del 06/02/2023 ha aderito ad iniziative finalizzate alla raccolta dei rifiuti 
abbandonati sul territorio, concedendo il patrocinio gratuito all'associazione di volontariato 
PLASTICFREE per l'organizzazione di passeggiate ecologiche

• con  Delibere di Giunta Comunale n.57 del 06/03/2023 era stato approvato il protocollo d'intesa con 
Plastic Free, sottoscritto poi in data  22/03/2023 con prot. n.8526, della durata di un anno.

VISTO lo schema di Protocollo d'Intesa, presentato da PLASTICFREE, allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO CHE:

• l'obiettivo del Protocollo d’Intesa vuole essere la semplificazione dei passaggi burocratici tra le parti 
per permettere a Plastic Free la velocizzazione delle attività di volontariato sul territorio, oltre che la 
creazione di un canale di comunicazione diretto tra le parti, per lo sviluppo dell’associazione sul 
territorio e per il miglioramento della città verso la tematica green;

• il Comune deve impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata finalizzata al riutilizzo, 
al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei materiali recuperabili, riducendo in modo 
sensibile la quantità di rifiuti secchi indifferenziati da conferire nelle discariche;

RITENUTO di aderire e sottoscrivere al Protocollo d'Intesa sopra citato ponendo in essere tutti gli atti 
necessari per realizzare il conseguente rapporto di collaborazione;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 
267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa lo schema di Protocollo d'Intesa allegato 

quale parte integrante del presente atto;

2. DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Ecologia e Ambiente per tutti gli atti susseguenti al 
presente provvedimento;

3. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. DATA L’URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


